Hinc amara de natura alcalina vim aperientem, incidentem quasi diuisam habent, seu 1. incidunt, & aperiunt quidem; sed 2. simul roborant in primis ventriculum & hepar; 3. præcipitant & detergunt, vnde sunt febrisfuga, & cholagogia; 4. putredini resistunt, quatenus humorē absorbent, & calorem vigorant, vnde sunt anthelmintica & corruptionibus partium gangrenosis resistunt.

S A L S A latiori paulo significatu de omni sale, alcalino, nitroso, tum cum primis medio prædicantur h.l. vnde sal com. \* cum, gemmæ, alcali, cin. clauell. & communes, lixiua, serum, vrina & nitrum huc pertinent.

Gaudent hæc ipsa virtute partim communi, partim propria. Omnia scil. generatim 1. referant, incident, attenuant, aperiunt, penetrant, findunt; 2. humores fundunt & fluxiles reddunt, abstergent, diuretica & diaphoretica sunt; 3. putredinem arcent, & gangrenam curant, ac vñcera sordida putrilaginosa quælibet.

Propria vero quod gaudent, particularum diuersitas in causa est, vnde lixiua, & hinc pure salsa, rarefaciunt magis sulphur sanguinis, illa absorbendo acidum, hæc fundendo & ob acidum retusum quasi, ex acido-dulcia, quale est sal commune & gemmæ; nitrosa vero ob acidum prædominans, licet terreis, alcalibusque implicatum & sulphureis, (vnde leuiter amaricant,) si quæ alia sulphur sanguinis & sal volat, depriment, refrigerant, & venerem extinguunt, vt e contrario salsa venerem stimulant.

Et sane strictioribus vulgo cancellis includi salia sub acidi.

alcali & enixi iugo, vel hoc solo exemplo clarum est, ut merito statuenda sint salia quædam media, quale est nitrum, cuius partes acidæ, sulphure implicitæ, si igne laxata compage abigantur, alcalinae fixæ restitantes ad oculum relinquunt in crucibulo. Hinc acida ipsa, de quibus mox, aliam sortiuntur configurationem particularum, si concreta & sicca spectentur, v. g. mercurius sublimatus, qui nil aliud est, quam aqua fortis in sicco, collatus cum aqua forti in humido, vbi acidum præpollet. Vnde in pathologicis non absolute v. g. pestilens venenum ad acidum, vel alcali referri potest & debet, sed ex vtrisque combinatum aliud sal corrosium, partim fixum, partim volatile, quale est in mercurio sublimato, arsenico & aliis. Imo id ipsum quoque valet in vegetabilibus, vbi natura ex diuersa miscela effectus intendit, non æque vni soli vel acido, vel alcalino debitos, exemplo gialapæ, vbi acidum cum sulphure resinoso per chimiam ad oculum sifiti potest, neque tamen ob acidum purgare dici potest,

**A C I D A** portiora sunt plantæ, acetosæ & acetosellæ hinc diæ omnes, in foliis præcipue & hinc radice, berberes, mala citria, ribesia, tamarindi, tartarus, acetum, spiritus salis, vitrioli, sulphur. nitri, & ex his parata alia.